
UCHWAŁA  NR XLII/345/2021 
RADY MIASTA ŚWINOUJŚCIE 

z dnia 2 lutego 2021 r. 

w sprawie rozpatrzenia petycji  

Na podstawie art. 18 b ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r., poz. 
713 i 1378) oraz art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. z 2018 r., poz. 870) Rada Miasta 
Świnoujście uchwala, co następuje: 

§  1 .  Rozpatruje negatywnie petycję z dnia 15 października 2020 r. wniesioną przez Pana Waldemara 
Polańskiego Prezesa Fundacji „POLANSKI-Fundation”. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Świnoujście. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodnicząca Rady Miasta 

Elżbieta Jabłońska  

Id: EB8913DB-253D-4E2E-BBF3-7BDACBFA56EB. podpisany Strona 1



UZASADNIENIE 

Pan Waldemar Polański zwrócił się do Rady Miasta w Świnoujściu z petycją (wpłynęła do Rady Miasta  
19 października 2020 r.) wnosząc o godnie upamiętnienie postaci Dawida Altera Kurzmanna człowieka, który 
poszedł na śmierć wspólnie z dziećmi z żydowskiego sierocińca w Krakowie do KL Bełżec. W dalszej części 
petycji p. Polański wnosi o upamiętnienie Dawida Altera Kurzmanna poprzez nadanie Jego imienia parkowi, ulicy 
lub skwerowi w Świnoujściu. Petycja ta jest częścią międzynarodowego projektu, gdzie identyczne wnioski 
postawione zostały w Warszawie, Szczecinie, Tel Avivie, Jerozolimie i w Berlinie. 

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miasta Świnoujście pracowała nad petycją na posiedzeniach w dniach  
04.11.2020 r. oraz 12.01.2021 r. , gdzie udział w trybie zdalnym brał Pan Waldemar Polański Prezes Fundacji 
„POLANSKI-Foundation”. Przewodnicząca Rady Miasta Świnoujście zwróciła się do Prezydenta Miasta 
Świnoujście z prośbą o zajęcie stanowiska w przedmiotowej sprawie.  

Komisja, Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miasta Świnoujście przedłożyła Radzie Miasta następujące wnioski:  

1. Do jednych z podstawowych zadań własnych gminy, wymienionych w art. 7 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 
roku o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 713 i 1378) należą sprawy ładu przestrzennego oraz gminnych 
dróg, ulic, mostów, placów. Ustawa przyznaje im prawo do nadawania nazw ulicom i placom.  

Kompetencja rady gminy w tym zakresie obejmuje także nadawanie nazw niektórym ulicom niepublicznym - 
wewnętrznym, w rozumieniu ustawy o drogach publicznych. Wyłączone byłyby, na gruncie tej ustawy, takie drogi 
wewnętrzne, które nie mają cechy ogólnej dostępności, np. dojazdy do gruntów rolnych, czy drogi dojazdowe do 
obiektów użytkowanych przez przedsiębiorców. 

Podejmowanie uchwał w sprawach nazw ulic i placów będących drogami publicznymi lub nazw dróg 
wewnętrznych w rozumieniu ustawy z dnia 21 marca 1985 roku o drogach publicznych (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 
470, 471, 1087) należy do wyłącznej właściwości gminy. 

Aktualnie jednak na terenie Miasta Świnoujście wszystkie ulice, skwery mają swoich patronów, dlatego obecnie 
świnoujski samorząd nie ma możliwości pozytywnego rozpatrzenia petycji. 

2. Życiorys Dawida Altera Kurzmanna, filantropijna działalność na rzecz dzieci i oddanie życia wraz  
z podopiecznymi krakowskiego Domu Sierot w niemieckim obozie zagłady w Bełżcu, nie pozostawiają żadnych 
wątpliwości, iż Jego osoba zasługuje na szczególne upamiętnienie. Podobnie, jak ma to miejsce w przypadku 
Janusza Korczaka, do którego z racji swojej działalności na rzecz dzieci, tak często Dawid Alter Kurzmann jest 
porównywany, wręcz nazywany „krakowskim Januszem Korczakiem".  

W ocenie komisji nie należy pozwolić, aby wiatr historii zatarł w pamięci kolejnych pokoleń Polaków 
pamięć o Jego osobie. Mając powyższe na uwadze Komisja Skarg Wniosków i Petycji zarekomendowała 
rozważenie przez Prezydenta Miasta możliwości przesłania informacji o przedmiocie oraz treści petycji  
do świnoujskich szkół, miejskich instytucji kultury, z prośbą o zwrócenie szczególnej uwagi na życiorys Dawida 
Altera Kurzmanna, w ramach procesu edukacyjnego. 

Mając na uwadze powyższe okoliczności, podjęcie niniejszej uchwały jest celowe i uzasadnione. 

Id: EB8913DB-253D-4E2E-BBF3-7BDACBFA56EB. podpisany Strona 2


